Протокол
заседания Антинаркотической комиссии городского округа Саранск
от 08.09.2021г. № 27/21
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Комиссии –

Заместитель Главы городского округа Саранск –

Директор Департамента по социальной политике Администрации
городского округа Саранск

ПИЧУГИНА Ж.В.

 Присутствовали:
	Члены комиссии:
	-
	Галат Е.Н., Журавлев Е.Е.,  Дубровин Р.Б.,   Кармышев А.Н., Кулагин И.Г., Кумакшева Н. Г., Пугачёв Д.И., Романцев Н.А., Салищева Т.Ю., Сайфулов Т.М., Сизов Е.Д., Сюбаев Р.С.,
Чичерин Д.А., Шуляпова О.В.

	Секретарь комиссии
	-
	Ручина О.Е.

  Приглашены:
	Березина Лариса Николаевна
	-
	директор МОУ «Лицей № 4»

	Иконникова Ирина Михайловна
	-
	директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа          № 9»

	Учеваткин Александр Андреевич
	-
	директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа        № 13»

	Леонтьев Александр Викторович
	-
	директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 39»

	Чиняев Николай Александрович
	-
	директор МОУ «Лицей № 43»

	Садовников Максим Вадимович
	-
	заместитель директора ГКУ РМ «Центр занятости населения  Саранский»

	Антясова  Елена Вячеславовна
	-
	начальник  Отдела содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Октябрьского района городского округа Саранск

	Баранов Сергей Васильевич
	-
	директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа   № 40»

I. Анализ причин отказов несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) от прохождения    социально - психологического тестирования  и проведения медицинских осмотров, обучающихся в образовательных организациях городского округа Саранск за 2020 – 2021 учебный год. Организация психолого-педагогической коррекционной и социально-реабилитационной помощи подросткам «группы риска».______________________
(Шуляпова О.В., Березина Л.Н., Иконникова И.М., Учеваткин А.А.,
 Леонтьев А.В., Чиняев Н.А.)
1.
Принять к сведению информацию Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск, МОУ «Лицей № 4», МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9», МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13»,  МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 39», МОУ «Лицей № 43».

 2.
Рекомендовать общеобразовательным организациям городского округа Саранск организовать проведение информационно - разъяснительной работы с родителями и мотивационной работы с обучающимися с целью повышения количества обучающихся, принимающих участие в тестировании и снижения количества отказов от социально - психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров.

Срок исполнения: до 1 октября 2021 года.

3. Управлению образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск:

3.1. Осуществлять контроль за  организацией социально - психологического тестирования  и медицинских осмотрах.
Срок исполнения: постоянно

3.2.   Проблему снижения количества отказов от социально - психологического тестирования рассмотреть на общегородском родительском собрании.

Срок исполнения: до 30 октября 2021 года.

3.3. Провести анализ социального статуса семей несовершеннолетних, отказавшихся от участия в   социально - психологическом тестировании.
Срок исполнения: до 30 октября 2021 года.

4. Департаменту по социальной политике Администрации городского округа Саранск пригласить на очередное заседание Антинаркотической комиссии городского округа Саранск представителей Министерства образования Республики Мордовия и Министерства здравоохранения Республики Мордовия для рассмотрения вопроса о  технологическом взаимодействии сторон - участников социально - психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров.

Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года.

 2. Охват занятостью несовершеннолетних в каникулярное время и летний период. В том числе несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних______________________________________
(Садовников М.В., Антясова Е.В., Баранов С.В.)
1.
Принять к сведению информацию ГКУ РМ «Центр занятости населения  Саранский», Отдела содействия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Октябрьского района городского округа Саранск, МОУ «Средняя общеобразовательная школа   № 40».

1. Рекомендовать Управлению образования Департамента   по социальной политике  Администрации городского округа Саранск, Администрациям Ленинского, Пролетарского, Октябрьского районов г.о. Саранск совместно  с ГКУ РМ «Центр занятости населения  Саранский» активизировать работу по трудоустройству в летний период несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации. Изучить практику решения данного вопроса в других регионах,  муниципальных образованиях, в том числе Рузаевского муниципального района.

  Срок исполнения: IV квартал 2021 года

2. Управлению образования Департамента   по социальной политике  Администрации городского округа Саранск продолжить практику проведение игры - эстафеты «Путешествие в страну здоровья» в  лагерях с дневным пребыванием детей в каникулярный период.

  Срок исполнения: в течение 2022 года

Заместитель Главы городского округа Саранск -

Директор Департамента по социальной политике
Администрации городского округа Саранск,

заместитель председателя Антинаркотической

комиссии городского округа Саранск                                                          Ж.В. Пичугина

1